
 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

       

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje karburanti nafte”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): nafte-

09134000-7 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 4.725.000 lekë pa T.V.SH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, Gjykata Kushtetuese ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetë deklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit të kualifikimit te përcaktuara ne DST .  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim nga Administrata Tatimore/Vërtetim të 

gjeneruar dhe vulosur me anë të një procedure automatike nga një sistem elektronik për xhiron 



 

 

mesatare vjetore të realizuar gjatë tre viteve të fundit financiare, nga data e zhvillimit të 

procedurës në vlerën prej jo më pak se 40% të fondit limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

(Është minimumi i kërkesës për arsye që të vërtetojë që ka kapacitet financiar për ta kryer këtë 

furnizim dhe shërbimet e lidhura me to). Rekomandimi i nr. 1797/1 i datës 10.03.2022 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, dhe tek rekomandimi i nr. 1797/1 i datës 

10.03.2022. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme 

të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

(Është minimumi i kërkesës për arsye që të vërtetojë që ka kapacitet financiar për ta kryer këtë 

furnizim dhe shërbimet e lidhura me to). Rekomandimi i nr. 1797/1 i datës 10.03.2022 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë listën e stacioneve të shitjes së karburanteve 

me pakicë sipas adresave të kërkuara nga Autoriteti Kontraktor, ku në Bashkinë Durres të kenë  

jo me pak se 3 (tre) stacione ne Bashkine Durres  

+)të vërtetuar me një nga format e disponimit sipas Kodit Civil (në pronësi ose kontratë noteriale 

qiraje ose të jenë të pasqyruara në ekstraktin e regjistrimit tregtar lëshuar nga QKB). Këto 



 

 

stacione të tregtimit me pakicë të karburanteve të cituara më lartë detyrimisht duhen të jenë të 

pajisur me Licence/Autorizim të lëshuar nga pushteti vendor për tregtim karburantesh me pakicë, 

Leje mjedisore e tipit B sipas legjislacionit, të lëshuar nga QKL, Vërtetim teknik lëshuar nga 

Organet e Miratuara të Vlerësimit të Konformitetit (OMVK), Certifikatë e mbrotjes nga zjarri  

nga M.Z.SH, dhe Police sigurimi në një nga shoqëritë e sigurimeve që operojnë në Shqipëri, të 

cilat duhet të jenë brenda afatit të vlefshmërisë datën e hapjes se ofertave.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 5, gërma a,) dhe pika 8, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe nga autoritetet 

përkatëse.  

 

2.3.3 Subjekti ofertues duhet te paraqesë një vërtetim të lëshuar nga ISHTI, qe vërteton se 

subjekti ofertues ka tregtuar karburante sipas standardeve të legjislacionit Shqiptar dhe nuk ka 

patur penalitete për shkelje te cilësisë përgjatë vitit të fundit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe nga autoritetet përkatëse.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për furnizimin me mall, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente 

shtetërore. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Fletë analiza të lëshuar nga ISHTI të cilat 

duhet të jenë lëshuar brenda 3 muajve të fundit nga data e hapjes së ofertave. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 6, gërma c,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe nga autoritetet perkatese, 

që të vërtetoj pajtueshmerine e produketeve me specifikimet teknike.  

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të deklarojë se merr përsipër furnizimin  në stacione të 

shitjes së karburanteve me pakicë me shërbim 24 orë me karta elektronike të 

personalizuara, te çdo automjeti te AK, me te gjitha shpenzimet e mbuluara nga 

Operatori Ekonomik sipas kërkesave te AK. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të deklarojë se merr përsipër furnizimin me karburant 

detyrimisht me pistoletë publike. 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë vendosur duke u bazuar në nenin 77 të LPP-së dhe 

vendimit nr.285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik“, neni 40, pika 

8, kjo per arsye se furnizimi behet me kartat elektronike te oftuar nga OE-ja. 



 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Përcaktimi i specifikimeve teknike, për mallrat objekt prokurimi janë ne faqet 29-30 te DST-se 

për llojin e karburantit te prokuruar. në te cilat përshkruhet i elementeve më të rëndësishme 

përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallin si të pranueshme për 

funksionin e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

- Specifikimet teknike dhe të dhënat teknike të Gazoilit (Eurodiesel D1-blu) i referohen 

standartit shqiptar S SH EN 590: 2013 + A1:2017, me ndryshimet e mëvonshme të bëra nga 

autoritetet shtetërore kompetente, si me poshtë dhe sipas Aneksit bashkëlidhur DST-ve, (te 

marra nga Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimeve). 

Në specifikimet teknike nuk përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i 

veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik 

apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin 

ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve dhe çdo referime i tillë shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 
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